Total 31.12.2018 21.114 15.545 12.691 28.392 43.188 176.751  297.681

Parcelas Vencidas

Tipo
Cliente/Atividade

01 a 14
dias

15 a 30
dias

31 a 60
dias

61 a 90
dias

91 a 180
dias

181 a 360
dias

Acima de
360 dias (1)

Total em
31.12.2019

Total em
31.12.2018

Rural - 115 6 793 217 153 25.196 26.480 39.126
Indústria 2.146 2.574 2.313 2.219 7.557 2.242 1 19.052 7.169
Outros Serviços 12.330 1.086 3.484 1.589 4.059 3.876 154 26.578 28.819
Comércio 87.155 1.045 1.898 1.655 4.060 4.602 12 100.427 84.726
Intermediários
Financeiros

- - - - - - - - 27

Pessoas Físicas 27 597 786 553 1.683 3.077 102 6.825 7.759
Total 3 1.12.2019 101.658 5.417 8.487 6.809 17.576 13.950 25.465 179.362
Total 31.12.2018 14.772 13.229 17.966 13.816 31.026 39.277 37.540  167.626

(1) Incluem os valores referentes às operações de crédito contratadas com base na Resolução CMN nº 2.471, de 26.02.1998 e classificadas no Ativo Circulante
no Balanço Patrimonial.

c) Composição das Operações por Níveis de Risco

Nível de
Risco

31.12.2019 31.12.2018
Crédito

Normal (1)
Crédito em

Atraso
Total da
Carteira

Valor da
Provisão

Crédito
Normal (1)

Crédito em
Atraso

Total da
Carteira

Valor da
Provisão

 AA 2.920.892 - 2.920.892 - 3.722.942 - 3.722.942 -
A 5.875.376 - 5.875.376 (29.377) 4.696.442 - 4.696.442 (23.482)
B 630.622 41.610 672.232 (6.722) 714.345 29.577 743.922 (7.439)
C 560.877 33.315 594.192 (17.826) 529.726 30.253 559.979 (16.799)
D 126.094 36.557 162.651 (16.265) 158.894 24.218 183.112 (18.311)
E 36.034 20.377 56.411 (16.923) 32.733 28.424 61.157 (18.347)
F 7.744 31.801 39.545 (19.772) 13.275 24.010 37.285 (18.642)
G 79.523 21.606 101.129 (70.790) 16.302 29.876 46.178 (32.326)
H 226.489 289.766 516.255 (516.255) 193.364 298.949 492.313 (492.313)

Total  10.463.651 475.032 10.938.683 (693.930) 10.078.023 465.307 10.543.330 (627.659)
(1) Incluem os créditos vencidos até 14 dias.

PÁGINA: 54 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

16

d) Movimentação da Provisão no Período
Especificação  31.12.2019 31.12.2018
Saldo Inicial da Provisão para Perdas da Carteira de Crédito 627.659 950.848
(+) Constituição/(Reversão) de Provisão no Período 398.121 460.408
(-) Créditos Baixados como Prejuízo no Período (331.850) (783.597)
(=) Provisão Líquida para Perdas da Carteira de Crédito  693.930 627.659
Saldo Inicial da Provisão para Outros Créditos sem Características de Concessão de Crédito 27.848 27.238
(+) Constituição de Provisão no Período 153 834
(-) Reversão de Provisão no Período (647) (224)
(=) Provisão Líquida para Outros Créditos sem Carac terísticas de Concessão de Crédito (Nota10.e)  27.354 27.848
(=) Saldo da Provisão para Créditos de Liquidação D uvidosa  721.284 655.507

e) Composição do Saldo da Despesa de Provisão
Especificação  2º sem/2019 01.01 a

31.12.2019
01.01 a

31.12.2018
(+) Despesas de Provisão para Operações de Crédito  141.973 318.237 452.847

(+) Despesas de Provisão para Outros Créditos  40.073 81.047 7.628

(-) Reversões de Provisões Operacionais (480) (1.163) (67)
(=) Saldo da Despesa de Provisão para Operações com Car acterísticas de
Concessão de Crédito  181.566 398.121 460.408
(+) Despesas de Provisão para Outros Créditos sem Características de
Concessão de Crédito 56 56 835
(-) Reversões de Provisões para Outros Créditos sem Características de
Concessão de Crédito - (56) (225)
(=) Saldo da Despesa de Provisão para Créditos de L iquidação Duvidosa
(Nota 4) 181.622 398.121 461.018

f) Garantias Financeiras Prestadas

Especificação
31.12.2019 31.12.2018

Saldo  Provisão  Saldo  Provisão
Outras Fianças Bancárias - - 450 -
Setor Público  28.525.698 (2.748.825) 24.029.174 (2.990.936)
  FDNE (Notas 16.i e 21.f.2) 136.129 (1.234) 131.323 (1.222)
  FNE (Notas 16.i e 21.f.2) 28.387.515 (2.747.591) 23.887.363 (2.989.707)
  Proagro (Notas 16.i e 21.f.2) 2.054 - 10.488 (7)

g) Concentração de Crédito

Especificação
31.12.2019 31.12.2018

Saldo  % da Carteira  Saldo  % da Carteira
10 Maiores devedores 1.983.570 18,13 2.079.899 19,73
50 maiores devedores 4.003.785 36,60 4.340.102 41,16
100 maiores devedores 4.576.639 41,84 4.942.422 46,88

h) No exercício de 2019, foram recuperados créditos baixados como prejuízo no montante de R$ 259.966 (R$

247.846 em 31.12.2018) e as renegociações totalizaram R$ 1.024.023 (R$ 501.483 em 31.12.2018).

NOTA 10 – Outros Créditos

Especificação  31.12.2019 31.12.2018
 a) Carteira de Câmbio (Nota 11.a)  855.128 868.658
b) Rendas a Receber  18.319 15.938
c) Negociação e Intermediação de Valores  20 12
d) Diversos  4.344.420 3.660.718

Créditos Tributários sobre PCLD, Rap, Op. Alongadas, Provisões Contingenciais e PID (Nota 20.c) 1.292.188 1.322.540
Créditos Tributários sobre Provisões Atuariais (Nota 20.c) 1.542.624 891.040
Créditos Tributários sobre TVM, Instrumentos Financeiros Derivativos e item objeto de Hedge (Nota
20.c) 231.429 288.101
Devedores por Depósitos em Garantia 513.595 410.721
Impostos e Contribuições a Compensar 456.321 356.473
Opções por Incentivos Fiscais 26.748 26.748
Títulos e Créditos a Receber (Nota 9.a.1) 51.174 51.269
Adiantamentos e Antecipações Salariais 2.981 1.986
Pagamentos a Ressarcir 3.587 2.409
Valores a Receber Bônus Rebate 62.396 85.167
Outros Valores 161.377 224.264

e) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidos a (117.115) (38.577)
 Com Características de Concessão de Crédito  (89.761) (10.729)
 Sem Características de Concessão de Crédito (Nota 9.d) (27.354) (27.848)

Total  5.100.772 4.506.749
   Saldo de Curto Prazo 2.395.068 2.402.198
   Saldo de Longo Prazo 2.705.704 2.104.551

PÁGINA: 55 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

17

NOTA 11 – Carteira de Câmbio

a) Composição

Especificação 31.12.2019 31.12.2018

Ativo – Outros Créditos (Nota 10.a)  855.128 868.658
Câmbio Comprado a Liquidar 841.527 856.751
Direitos sobre Vendas de Câmbio 629 5.354
Adiantamentos em Moeda Nacional Recebidos (629) (5.233)
Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos 13.601 11.786

Ativo Circulante (Nota 10.a)  855.128 868.658
Passivo – Outras Obrigações (Nota 16.b)  1.354 5.319

Obrigações por Compras de Câmbio 823.454 819.866
Câmbio Vendido a Liquidar 629 5.318
(Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio) (Nota 9.a.1) (822.730) (819.866)

Outros Valores 1 1
Passivo Circulante (Nota 16.b)  1.354 5.319

b) Resultado de Câmbio

Especificação 2º sem/2019  01.01 a
31.12.2019

01.01 a
31.12.2018

Rendas de Câmbio 98.472 168.261 311.799
Despesas de Câmbio (650) (953) (846)
Total  97.822 167.308 310.953

PÁGINA: 56 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

18

NOTA 12 – Permanente

a) Investimentos

Especificação
31.12.2018 01.01.2019 a 31.12.2019 31.12.2019

Saldo
Contábil

Movimentações  Valor
de Custo

Saldo
Contábil Adições  Baixas

Ações e Cotas 331 - - 331 331
Bens Artísticos e Valiosos 1.260 1 - 1.261 1.261
Total  1.591 1 - 1.592 1.592

b) Imobilizado

Especificação

31.12.2018 01.01.2019 a 31.12.2019 31.12.2019

Saldo Contábil
Reapresentado

Movimentações
Valor de
Custo

Depreciação
Acumulada

Saldo
Contábil Adições Baixas Depreciação

Edificações 79.826 5.006 (113) (1.662) 264.190 (181.133) 83.057
Sistema de Processamento de Dados 76.477 14.165 (804) (6.653) 182.360 (99.175) 83.185
Móveis e Equipamentos de Uso 33.378 5.942 (2.500) (2.611) 80.058 (45.849) 34.209
Terrenos 17.576 - (607) - 16.969 - 16.969
Instalações 5.350 406 (17) (105) 19.190 (13.556) 5.634